[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29 декабря 2023 года

№ 487
пгт. Забайкальск

Об утверждении плана мероприятий, направленных на снижение уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в муниципальном районе «Забайкальский район»

Во исполнение пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации  от 29.08.2021 года № Пр-1571 по вопросу снижения уровня неформальной занятости и легализации трудовых отношений в субъектах Российской Федерации, распоряжения Правительства Забайкальского края от 10.03.2022 года № 64-р «Об утверждении Плана мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений  в  Забайкальском крае на 2022-2024 годы», с целью снижения неформальной занятости в муниципальном районе «Забайкальский район», на основании статьи 25 Устава  муниципального района «Забайкальский район» обязывает:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на снижение уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в муниципальном районе «Забайкальский район» (Приложение № 1).
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального района
              А.В.Мочалов
Приложение № 1 к распоряжению

Администрации муниципального района

«Забайкальский район»

                                                                                                                                                       от  29  декабря 2023 г. № 487
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

направленных на снижение неформальной занятости населения на
территории муниципального района «Забайкальский район» на 2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1
	Прогноз баланса трудовых ресурсов с анализом численности населения, незанятого в экономике муниципального района «Забайкальский район»
	ежегодно,

4 квартал
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	2
	Проведение совместных рейдов с целью выявления фактов неформальной занятости, незаконной предпринимательской деятельности, нарушения норм действующего трудового, налогового законодательства
	1 раз в квартал

	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район», главный специалист по налогам и сборам бюджетного отдела комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район», ведущий специалист по предпринимательской деятельности Муниципального учреждения «Отдела материально - технического обеспечения» Администрации муниципального района «Забайкальский район», прокуратура Забайкальского района

	3
	Информационно-разъяснительная работа среди населения о преимуществах легальной занятости:

- распространение информационных листов;

- освещение в СМИ (газета,   официальный веб-сайт администрации муниципального района ««Забайкальский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	постоянно
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Отделение Социального фонда в Забайкальском  районе, управление Федеральной налоговой службы по Забайкальскому краю, Забайкальский отдел ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края»

	4
	Проведение координационных комиссий содействия занятости с приглашением работодателей
	в течение года
	Администрация муниципального района «Забайкальский район», Забайкальский отдел ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края»

	5
	Проведение заседаний «круглых столов», Дней работодателей, Дней открытых дверей, Дней службы занятости, информационные конференции, маркетинговые визиты на предприятия
	в течение года
	Забайкальский отдел ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края»

	6
	Предоставление отчетности в адрес Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края:

- мониторинга по неформальной занятости населения (по отраслям);

- информации о ходе реализации Плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости на территории муниципального района «Забайкальский район»
	ежемесячно;

ежеквартально

до 10 числа месяца, следующего за отчетным
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»